
 

 “2024 - 30º Aniversario de la Consagración 

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

RESOLUCION DCS 449/2024 
     Bahía Blanca, 19 de septiembre 2024 

 

VISTO 

La Resolución CSU 662/24, mediante la cual se asigna la suma de Pesos tres 

millones ochenta y cinco mil dos ($3.085.002) al Departamento de Ciencias de la Salud, 

destinados a subsidiar Proyectos de Grupos de Investigación 2024. 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que el Departamento de Ciencias de la Salud se encuentra en una etapa de 

crecimiento y desarrollo en investigación; 

 

Que es política del Departamento fomentar la mayor participación en 

investigación por parte de su cuerpo docente; 

 

Que por lo previamente mencionado se considera apropiada una distribución 

equitativa de los fondos entre todos los PGI vigente; 

 

Lo aprobado en sesión plenaria el 18 de septiembre; 

 

Por ello: 

 
EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

 
 

ARTÍCULO 1º: Destinar pesos doscientos treinta y siete mil trescientos siete ($ 237.307) 

a cada uno de los PGI detallados en el Anexo 1. 

 

ARTÍCULO 2º: Infórmese a los/las Directores/as de PGI, y elévese a la Dirección General 

de Ciencia y Tecnología. 

 

 

 

 

 

 



 

 “2024 - 30º Aniversario de la Consagración 

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

Anexo 1 

Res DCS 449/2024 

PROYECTOS DE GRUPOS DE INVESTIGACION 2024 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA SALUD 

Código Director  Nombre del Proyecto Vigencia 

24/ZR52 
Abicht, Sandra Cecilia 

Montano, Andrea (Co-

Dir) 

Estudio descriptivo de la bibliografía consultada bajo la 

modalidad de aprendizaje basado en problemas y su relación 

con la autogestión del aprendizaje 

01/01/2024 

- 

31/12/2025 

24/ZR48 Bertin, Marta Susana 

Implementación de la aplicación de m-Salud en la Región 

Sanitaria 1 para fortalecer el acceso de embarazadas en 

situación de vulnerabilidad a servicios de salud de mediana y 

alta complejidad 

01/01/2023 

- 

31/12/2024 

24/ZR49 
Biera, Ana Maria 

Valente, Antonela (Co-

Dir) 

Trayectorias Estudiantiles en el DCS-UNS: Aportes para la 

construcción de Políticas educativas universitarias inclusivas y 

situadas en las y los estudiantes. Segunda Parte 

01/01/2023 

- 

31/12/2024 

24/R020 
Cragno, Alejandro Gabriel 

Del Valle, Marta Patricia 

(Co-Dir) 

Diseño de un instrumento de indagación de la 

percepción de los estudiantes de medicina 

acerca de los componentes de su competencia 

para brindar cuidados humanizados. 

01/01/2023 

- 

31/12/2024 

24/ZR50 
Duran, Lucas Gonzalo 

Esandi, Maria Eugenia 

(Co-Dir) 

Dinámica de la intimidación entre pares y calidad de vida 

relacionada a la salud: una mirada longitudinal sostenida en el 

tiempo 

01/01/2023 

- 

31/12/2024 

24/ZR53 
Duran, Lucas Gonzalo 

Quispe Laime, Adolfo 

(Co-Dir) 

Estimación del riesgo nutricional en pacientes internados en 

una terapia intensiva polivalente como un indicador de calidad 

de atención 

01/01/2024 

- 

31/12/2025 

24/R021 Esandi, Maria Eugenia 

Ciencia en equipo para la salud: una estrategia didáctica-

experiencial dirigida a fortalecer las preferencias y habilidades 

de los estudiantes universitarios en la investigación inter y 

transdisciplinar 

01/01/2023 

- 

31/12/2026 

24/R023 Ftulis, Nora Adriana 

El pensamiento de Floreal Ferrara: acerca de la inseparabilidad 

entre las huellas de su voz y las voces de trabajadorxs y sujetxs 

de atención del programa ATAMDOS 

01/01/2024 

- 

31/12/2025 

24/R024 

García Dieguez, Marcelo 

Raúl 

Lauronce, Mariana (Co-

Dir) 

Egresados de la carrera de medicina: perfil y motivaciones en 

la selección de la especialidad. Estudio de corte transversal 

01/01/2024 

- 

31/12/2025 

24/ZR54 

Jouglard, Ezequiel 

Francisco 

Buffone, Ignacio Rodrigo 

(Co-Dir) 

Transición demográfica, epidemiológica y el desafío de los 

servicios de salud necesarios y centrados en la comunidad: 

Bahía Blanca mirando el 2030. 

01/01/2024 

- 

31/12/2025 

24/ZR51 Lombán, Verónica Inés 
Perfil de riesgo cardiometabólico en usuarios de espacios 

públicos para la actividad física 

01/01/2023 

- 

31/12/2024 

24/ZR55 
Pompei, Eliana Rocio 

Coronel, Fernando Andres 

(Co-Dir) 

Percepciones de las/os estudiantes de enfermería respecto a la 

influencia de la simulación en el desempeño de sus prácticas de 

cuidado 

01/01/2024 

- 

31/12/2025 

24/R022 
Silberman, Pedro 

Badr, Pablo (Co-Dir) 

Formación de profesionales médicos/as y su distribución 

geográfica: problemas y propuestas 

01/01/2023 

- 

31/12/2026 

 


		2024-09-19T12:59:00-0300
	DI GIACOMO Brenda Natalia


		2024-09-19T13:24:26-0300
	BADR Pablo Julian




